泉师院委[2007]21号
泉州师院学习宣传贯彻党的十七大精神工作方案

各党总支（直属党支部），各部门：
党的十七大是在我国改革发展关键阶段召开的一次十分重要的大会。党的十七大的召开对于深入贯彻落实科学发展观，构建社会主义和谐社会，加快小康社会建设，对于推动教育又好又快发展必将产生重大而深远的影响。现就全校党员干部和师生员工深入宣传、学习、贯彻十七大精神提出如下工作方案：
一、总体要求

各党总支（直属党支部）、各部门要把学习、宣传、贯彻党的十七大精神，作为当前和今后一个时期首要的政治任务，精心组织，周密安排，做到有组织、有计划、有步骤、分阶段的抓紧抓好。通过学习、宣传、贯彻党的十七大精神，把广大党员干部和师生员工的思想统一到十七大的精神上来，统一到十七大作出的战略部署上来，统一到完成十七大提出的各项任务上来，团结一致，振奋精神，为实现我校“十一五”奋斗目标，办好人民满意教育，更好服务海峡西岸经济区建设作出新的更大贡献。

二、学习的重点与要求

重点是学习十七大的政治报告、十七大通过新的中国共产党党章以及会议的重要文件和有关教育的重要论述，深刻领会党的十七大的主题，深刻领会党的十六大以来所取得的成绩，深刻领会改革开放的伟大历史进程和宝贵经验，深刻领会中国特色社会主义道路和中国特色社会主义理论体系，深刻领会科学发展观的科学内涵、精神实质、根本要求，深刻领会实现全面建设小康社会奋斗目标的新要求，深刻领会社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设等方面的重大部署，深刻领会以改革创新精神推进党的建设新的伟大工程的重大任务。学习、宣传、贯彻十七大精神要求：

1、要在端正学习态度上下功夫。全校广大党员干部和师生员工要把学习、宣传、贯彻党的十七大精神，摆在各项工作的首位，潜下心来，原原本本的学，扎扎实实的学，既要防止以学代干，坐而论道，又要防止以干代学，浅尝辄止。

2、要在领会精神上下力气。全校广大党员干部和师生员工要通过学习，深刻认识党的十七深远的历史意义和重大的现实意义，深刻领会十七大精神实质，明确十七大作出的重大战略部署和提出的各项重要任务，特别是对教育发展作出重大战略部署和提出的重要任务，切实把思想和行动统一到十七大精神上来。

3、要在推动工作上做文章。全校广大党员干部和师生员工要大力发扬理论联系实际的学风，要紧密联系当前教育改革与发展的实际，紧密联系本单位、本部门的工作实际和师生员工的思想实际，学以致用，把学习、宣传、贯彻十七大精神与落实科学发展观，推进教育又好又快发展结合起来；与办好人民满意教育，服务海峡西岸经济建设结合起来；与维护学校安定稳定，构建和谐校园结合起来，开拓新思路，创造新业绩。

三、学习阶段安排

第一个阶段（十七大闭幕至今年年底）
拟用四个单元的时间，认真研读十七大报告、新党章和重要文件，并相应安排专题讨论座谈会。
1、校、学院两级中心学习组成员要先学一步，近期组织2至3个专题认真学习十七大报告、新党章和重要文件，并联系学校、学院实际进行座谈讨论。
2、各党总支（直属党支部），要利用师生政治理论学习时间，于近期（12月5日以前）集中组织党员和师生学习，掀起学习热潮。
3、学工部、校团委要在组织专题学习和讨论的基础上，尽快下发全校学生深入学习十七大精神的具体安排意见；思想政治理论课教师要在学习、领会的基础上，尽早把十七大精神融入到课堂教学中。
4、党委宣传部要及时组织提供相关学习资料，并对各中心组、各单位学习情况进行检查，要广泛宣传、及时报道各党总支（直属党支部）学习贯彻十七大精神情况，校内各主要媒体要开辟专栏集中宣传报道。
5、党委组织部、党校要把十七大精神作为干部培训、党员教育和入党积极分子培训的主要内容，并开设相应专题讲座；统战部要组织民主党派代表、党外人士代表举办专题学习座谈会；校工会和离退休办要分别组织召开教职工、离退休人员专题学习座谈。
第二阶段（2008年上半年）
1、把学习贯彻十七大精神与落实我校第二次党代会精神结合起来，联系各单位、各部门具体实际，制定贯彻会议精神计划，并狠抓落实。
2、党委宣传部12月下旬----08年元月邀请校内外专家作十七大专题讲座，帮助师生员工加深对十七大精神实质的理解和把握。
第三个阶段（2008年下半年）：
各级领导干部要勇于实践，锐意创新，适应时代发展的要求，不断提高理论思维和战略思维的能力，不断提高科学判断形势、总揽全局的能力，不断提高处理改革发展中出现的新情况新问题的能力。各单位要立足自身实际，把十七大精神落实在行动上，体现在绩效上；要以十七大精神为指导，全面贯彻我校第二次党代会精神，实施我校“十一五”发展规划；人文学院、马列教学部要根据十七大精神组织成立相关课题研究小组，推出一批优秀的、有影响的理论研究成果，促进我校理论创新和人文社会科学的发展。2008年10月，召开党建和思想政治工作研讨会，党委宣传部、党委组织部组织优秀体会文章、优秀理论文章评选并汇编成册出版。
四、强化学习的组织领导

1、各党总支（直属党支部）、各部门要以高度的政治责任感，切实重视和加强对党的十七大精神的学习、宣传、贯彻工作的领导。要建立学习责任制，形成党政一把手亲自抓、分管领导具体抓，主管部门深入抓，一级抓一级、层层落实的工作格局，切实把十七大精神学习贯彻落到实处。

2、各级领导要以身作则、身体力行，带头学习、带头宣讲，作群众学习的表率，带领全校干部和师生员工，按计划，分步骤认认真真地学，扎扎实实地学。

3、各级领导和党委宣传部门要经常深入实际，深入到部门、师生中，加强对学习的检查指导，及时总结、推广部门、师生在学习中创造的新鲜做法和典型经验，同时要及时地帮助部门、师生解决在学习中遇到的难点、疑点和热点问题，特别是理论问题，要组织专家予以辅导和回答，以释疑解惑，确保十七大精神的学习宣传贯彻工作深入扎实开展，取得实效。

中共泉州师范学院委员会
二00七年十月二十三日
主题词：教育  十七大  工作方案
抄  送：省委教育工委办公室、宣传部  市委宣传部  校领导

泉州师范学院办公室          2007年10月23日印发
PAGE
1